CAPACIDADE OPERACIONAL 

O Porto Organizado de Porto Velho – RO é um Porto Fluvial Público de navegação 
interior, onde não atraca navios, operando apenas embarcações (balsas), conforme 
estatísticas consolidadas no ano de 2013, foram movimentadas 3.397.590 (Três milhões 
trezentos e noventa e sete mil quinhentos e noventa reais) toneladas. Incluindo a 
movimentação e granéis sólidos movimentadas em terminal arrendado no poligonal. 

As condições para a continuidade do crescimento das movimentações, esbarra na 
necessidade de solução dos gargalos operacionais, novos investimentos em infraestrutura

[...]

É importante para o porto prover de estruturas adequadas de armazenagem e pátios 
de espera. Assim é fundamental o recapeamento dos pátios existentes e construção de 
novos para atender a demanda que cresceu nos últimos anos, levando em consideração 
de acordo com as estatísticas consolidadas que em 2004 o Porto movimentava 2.281.178 
(Dois Milhões duzentos e oitenta e um mil, cento e setenta e oito) toneladas e em 2013 
movimentou 3.436.504 (três milhões quatrocentos e trinta e seis mil quinhentos e quatro) 
toneladas, surge a necessidade de construção, recapeamento e adequação dos pátios 
existentes.  

Atualmente no poligonal portuário de Porto Velho, há apenas 05 (quatro) pátios de 

estocagem/armazenagem (a céu aberto) compreendendo apenas 17.675 m².